.. Culpae 
Non nisi tres causae debel1t anathematis esse 
Induperatori: eoniux dimissa, minutus 
Imperialis honor, heresis_ Dimissio spo~sae 
NOll accusat eum' non imperialis honOrIS 
SectiO' non heresfs cdmei. Non ergo ligari , 
Nexu debue1'at anathematis. 

Zum rechtshistorischen Verstandnis mogen foJgende Stellen die.nen. 
(Vgl. E. Eichmann, Das Exkommunikationsprivileg des deutschen KaIsers 
im MA .. in Savigny-Zeitschrift kanonist. AbtIg. I 160 ff.): 1;eo IV. (ca. 85~) 
gegen Erzbischof Hinkmar von Reims, welcher den KaIser Lotl:ar n:1t 
dem Kirchenbann bedroht haUe, MG. Ep. V 604: Ita ~t, ~uem Impela­
torem princeps sacerdotum et primus sanctae recordatJOUls predecessor 
noster domnus Pascalis papa oleo henedictionis unctum consecraverat m.ore 
predecessorum apostolicorum .. , anathemate iniuriasset, nostrum et. ~lUs­
dem magni im peratoris ministerium parvipendens et transgressus dlvmas 
pariter et humanas constitutiones_ . ' 

Leo IV. ca. 852 an Kaiser Lothar, MG. Ep. V 605: (Hlllcm.arus) m 
unctum Domini, quem sedes apostolica benedicti?ni.s oleo puhhc~ con· 
secravit sihique proprium fecit heredem, anathemahs meulum .. : ~nfe:re 
presumpsit. .. mandamus, ut .. neque contra vos, quem De~s. slbl I:rn~­
cipem et imperatorem elegit, et per manus summi et apostoI;cl pontlficlS 
sanctificatum benedictionis oleum super vestrum caput e!Iudlt, c~am :rei 
pubUce audeat ali quam quocumque tempore anathematls vel aham lll­
iuriae inferre iacturam. 

1 Vgl. Rosenstock a. a. O. 121. 
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Vg·l. ferner den Ordo (Cencius II) del' Kaiserkronung, Heft I 1\1'. 39 
S. 80: Ego te recipio in filium ecclesiae. Et mittit eum sub manto et ille 
osculatur pectus domini papae. (Adoptionsform 1) 

Privileg Johanns XIX. a 1024 fUr das Kloster Clugny, Migne, PL. 
141., n36: Inhonestum enim nobis videtur, ut sine. nostro iudicio, a quo­
quam anathematizetur sanctae sedis apostolicae filius veluti cuiuscunque 
subiectae Ecclesiae discipulus. 

Privileg Innocenz II. vom 8. Juni 1133 fUr Kaiser Lothar Ill., MG. 
Consi. I 168: te christianissimum principem et inter speciales beaU Petri 
filios unicum ac precipuum defensorem ad imperii fastigia .. sublima­
vimus. 

Hadrian 1. am 20. Sept. 1157 an Friedrich 1., MG. Const. I 230: 
personam tuam sicut carissimi et specialis filii nostri .. sincera semper 
dileximus caritate. 

Bonifaz VllI. an Albrecht I. 30. April 1303, MG. Const. IV 147: 
te in specialem filium nostrum recipimus et ecclesiae memoratae ac in 
Regem Romanorum assumimus in imperatorem auctore Domino promo­
vendum. (Vgl. c. un. in Clem. 2, 9.) 

Alexander III. 1159-1181 (Jaffe, Reg. 13741; c. 4 Comp. I 3, 25): 
in speciales Romanae ecclesiae filios, qui scilicet nullum episcopum praeter 
Romanum pontificem habent. Vgl. C. 1 in VJto 5, 12 und. C. 10 in 
VIto 5, 7. 

e) Klenkok gegen Ssp. m 57 § 1. Homeyer in Abhandlungen der 
k. Akademie del' Wissenschaften zu Berlin aus dem Jahre 1855 S. 420: 

Dit stucke is wedel' dat goWke recht dar dem pa­
vese ane bevolen is, dat he moge binden aIle christen 
hide umme ere openbare missedait. Sinte Ambrosius bis­
cop to meilan ben Theodosium den keiser dar umme, dat 
he hadde gheven ein sneI ordel des dodes del' Iude von 
Thessalonican und is dar umme gelovet an gotliken ind 
keisers rechte. Doch so enwas dit dusser drier sake nein. 

Gregor VII. an Bischof Herrmann von Metz 15. ]\;liirz 1081 
Reg. VIII 21, Jaffe, Bibi. reI'. germ. II 458. 

Et beatus Ambrosius, Hcet sanctus non tamen eccle­
siae universalis episcopus, pro culpa, quae ab aliis sacer­
dotibus non adeo gravis videbatur, Theodosium Magnum 
imperatorem excommunicans ab ecclesia exclusit. 

Bernald, Apologeticae rationes. 
MG. Lib. II 97. 

Sed et inferioris ordinis episcopi imperatores et reges 
excommunicasse leguntur; sanctus enim Ambrosius Mediola­
nensis episcopus maiorem Theodosium imperatorem excom­
municasse et post satisfactionem reconciliasse legitur. 

Exemtion. 93 
---- ._-----

Ahnlich Bernhard von Konstanz, Libel' contra Henricul1l IV. c. 25, 
Th'LG. Lib. 1 497. 

Sachsische IV eltchronik c. 100. 
MG. Deutsche Chroniken 11 130. 

De keiser Theodosius . . was de erste keiser, de ie 
to banne gedan 'Kart. Dat gescha bi sil1eme willen. 

fi Verurteilml O' des Ssp. III 5i § 1 durch die J3ulle Gregors Xl. Salvator 
. "generis humani 1374, S • .Nr. 46. 

- ~@~~---

II. Kampf zwischen Papsttum und Kaisertum. 

1. Das Imperium ein papstliehes Lehen? 

Nr.32. 

a) Schreiben Hadrians IV. an Friedrich 1. vom 20. September 1157. 

MG. Const. I 229. 

Adrianus episeopus servus servorum Dei dilecto filio 
Friderico illustri Romanorum imp era tori salutem et apo­
stolicam benedictionem. 

. (1) Imperatoriae ma:iestat! paueis retroaetis diebus re­
c?hmus nos scripsisse mud horrendum et execrabile fa­
~mus et piaculare flagitium tempore nostro commissum 
m Teutonicis partibus, sicut credimus, aliquando intemp~ 
tatum, exceUentiae tuae ad memoriam revocantes nee sine 
g~an~i ammiratione ferentes, quod absque digna ~everitate 
vmdl~tae u.sque nunc transire passus sis tam perniciosi 
scelerls ferltatem; qualiter enim venerabilis frater noster 
E. Lundenensis archiepiscopus, dum a sede apostolica re­
m~ar~t, a quibusdam_ impiis et scelestis, quod sine grandi 
amml me.rore non. dicimus, in partibus mis captus fuerit 
et adhuc ~n cus~~d~a t~neat.ur, qualiter etiam in ipsa capti­
?ne predlCt.a VII' 1 lmpletatls, semen nequam, filii scelerati 
meum et m suos evaginatis gladiis violenter exarserint 
et eos, a~latis omnibus, quam turpiter atque inhonest~ 
tractav~rmt, et tua se:r:en!ssima c~lsitudo cognoscit atque 
~d longmqu.as et remoilsslmas reglOnes fama tanH sceleris 
lam. pervemt. (2) Ad cuius uti que vehementissimi faci­
norlS ulti?nem, sicut is ?ui bona placere, mala vero displi­
cere credlmus, constantms exurgere debuisti et gladium 
qui tibi ad vindictam malefactorum, laudem ~ero bonoru~ 
est ex .diyin~ provisione concessus, in cervicem desevire 
oportmt :mr:llorum. et g.rayissime conterere presumptores. 
T.u vero ld Ipsum Ita dlsSlmulasse diceris seu etiam neg le­
xIsse, . quod eosdem malefactores non est quare peniteat 
conmUSIsse reatum, quia se inpunitatem sacrilegi quod 

Das Imperium ein pii.pstliches Lehel1? 

gesserunt iamiam sentiunt invenisse. Cuius quidem dissi­
mulationis et negligentiae causam penitus ignoramus ""uo­
niam nos in aliquo serenitatis tuae gIoriam offe~disse 
conscientiae scrupulus nostrum animum non accusat, sed 
personam tuam sicut karissimi et specialis filii nostri et 
principis christianissimi, quem in apostolicae confessionis 
petra non ambigimus per Dei gratiam solidatum, sin cera 
semper dileximus karitate et debitae tractavimus benigni­
tatis affectu. (3) Debes enim, gloriosissime fiIi, ante oculos 
mentis reducere, quam gratanter et quam iocunde alia 
anno mater tua sacrosancta Romana ecclesia te susceperit, 
quanta cordis affectione tractaverit, quantum tibi digni­
tatis plenitudinem eontulerit et honoris, et qualiter im­
perialis insigne coronae libentissime confer ens, benignissimo 
gremio suo tuae sublimitatis apicem studuerit confovere, 
nichil prorsus efficiens quod regiae voluntati vel in minimo 
cognosceret obviare. Neque tamen penitet nos tuae desi­
deria voluntatis in omnibus implevisse, sed si maiora bene­
ficia excellentia tua de manu nostra suscepisset, si fieri 
posset, considerantes, quanta aecclesiae Dei et nobis per 
te incrementa possint et commoda provenire, non inmerito 
gauderemus. (4) Nunc autem, quia tam immensum facinus, 
quod in contumeliam universalis aecclesiae et imperii tui 
noscitur etiam commissum, negligere ac dissimulare videris, 
suspicamur utique ac veremur, ne forte in hane dissimu­
lationem et negligentiam propter hoc tuus animus sit in­
ductus, quod suggestione perversi hominis zizania semi­
nantis adversus clementissimam matrem tuam sacrosanctam 
Romanam aecclesiam et nos ipsos indignationem, quod ab­
sit, aliquam conceperis vel rancorem. (5) Ob hoc igitur 
et ob alia omnia negotia, quae cognoscimus imminere, duos 
de melioribus et carioribus quos circa nos habemus, dilec­
tos scilicet filios nostros Bernhardum tituli sancti Clementis 
presbiterum cardinalem et Rolandum tituli Sancti Marei 
presbiterum cardinalem et eancellarium nostrum, viros 
utique religione et prudentia et honestate conspicuos, se­
renitati tuae de latere nostro ad presens duximus desti­
nandos, exeellentiam tuam rogantes attentius, quatinus eos 
tam honorifice quam benigne recipias, honeste tractes et 
ea quae ipsi super hoc et super aliis ad honorem Dei et 
sacrosanctae Romanae aecclesiae, ad decus etiam et exal­
tationem imperii pertinentia ex parte nostra imperatoriae 
proposuerint dignitati , sicut ab ore nostro procedant, 
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absque uUa hesitatione susClplas et ipsorum verbis, tam­
quam si ea contingeret nos proferre, fidem non dubites 
adhibere.